征求稿说明

为营造更加公平公开的招生环境，进一步规范各级各类学校招生行为，南通市通州区教育体育局拟定了《通州区2021年学前教育、义务教育招生办法（征求意见稿）》（以下简称《招生办法》）。
一、编制的背景

根据《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》精神及《中华人民共和国义务教育法》《江苏省学前教育条例》《省教育厅关于做好2021年中小学招生入学工作的通知》《市教育局关于做好2021年全市义务教育阶段学校招生入学工作的通知》等政策法规要求，拟定我区《招生办法》。

二、编制依据

（一）《中共中央国务院关于深化教育教学改革全面提高义务教育质量的意见》

第17条 完善招生考试制度。推进义务教育学校免试就近入学全覆盖。健全联控联保机制，精准做好控辍保学工作。严禁以各类考试、竞赛、培训成绩或证书证明等作为招生依据，不得以面试、评测等名义选拔学生。民办义务教育学校招生纳入审批地统一管理，与公办学校同步招生；对报名人数超过招生计划的，实行电脑随机录取。

（二）《中华人民共和国义务教育法》

第十二条 适龄儿童、少年免试入学。地方各级人民政府应当保障适龄儿童、少年在户籍所在地学校就近入学。

父母或者其他法定监护人在非户籍所在地工作或者居住的适龄儿童、少年，在其父母或者其他法定监护人工作或者居住地接受义务教育的，当地人民政府应当为其提供平等接受义务教育的条件。具体办法由省、自治区、直辖市规定。

县级人民政府教育行政部门对本行政区域内的军人子女接受义务教育予以保障。

（三）《江苏省学前教育条例》

第三条 县级以上地方人民政府应当保障学龄前儿童能够平等接受基本的、有质量的学前教育。有条件的地区可以实行免费学前教育。

（四）《省教育厅关于做好2021年中小学招生入学工作的通知》

（五）《市教育局关于做好2021年全市义务教育阶段学校招生入学工作的通知》

三、《招生办法》主要内容

（一）招生对象
幼儿园：2018年8月31日前（含8月31日）出生的幼儿。
小学：2015年8月31日（含8月31日）以前出生的儿童。

初中：各初中施教区内所有应届小学毕业生（包括各类具备接受普通教育能力的残疾小学毕业生）。
（二）报名时间

全区统一为2021年7月7日至9日。

（三）报名办法

局直幼儿园（实验幼儿园、通州幼儿园、金桥幼儿园、虹西幼儿园、金洲幼儿园、运盐河幼儿园、杏园路幼儿园、洞庭湖幼儿园）、城区小学（实验小学、通州小学、南通高新区小学、金沙小学、南山湖小学、金沙小学银河校区、实验小学运盐河校区）、城区初中（育才中学、实验中学、金郊初中）统一采取网上报名方法，其余学校采取现场报名办法。

（四）工作要求

1.加强对招生工作的领导。

2.所有义务教育学校招生一律实行免试就近入学制度。

3.外来务工人员子女入学办法。

4. 严禁小学招收不足入学年龄的儿童接受义务教育。

5. 实行学生阳光随机分班。

（五）可以申请到城区学校就读的有关条件。
（六）补充规定
包括实行学位管理制度、户籍及房产取得的截止时间、公民同招、报名期间疫情防控、规范招生信息发布等。

意见反馈
为营造更加公平公开的招生环境，进一步规范各级各类学校招生行为，区教体局拟定了《通州区2021年学前教育、义务教育招生办法（征求意见稿）》（以下简称《招生办法》）。现将征求意见情况说明如下：

一、征求意见范围

此次公开征求意见通过通州区人民政府网站、通州教育云平台网站、通州微教育公众号对外公开，自5月21日始至6月10日结束，征集社会公众的意见建议。

二、意见建议情况

公示期内，共收集到34条意见建议，具体如下：
1.对多校划片过渡期结束变为单学区存有意见的25份，意见主要为两个方面，一是多校划片变为单校划片后上学路途变远，认为划分不合理，主要集中在金通家园（16）、水榭花都（2）、江海艺墅（2）、世纪豪庭（2）、金桥东苑（2）、雍景湾（4）等小区，以金通家园、雍景湾业主反映较为集中；二是反映二孩家庭会导致两个孩子分在不同学校就读，建议二孩家庭的孩子能够享受在同一个学校就读的待遇，方便家长接送。

2.对学前教育提出建议咨询的4份，主要是建议现役军人子女就读幼儿园提供优惠，确保户籍在服务区内不摇号就读；建议实验幼儿园按照新址划分服务区；咨询各幼儿园服务区划分及招生政策等。

3.建议实行多校划片，电脑随机派位，扩大实验中学施教区的1份。

4.实验小学运盐河校区施教区边缘平桥镇村居民建议施教区北移以便他们就近入学的2份。

5.南通市人大代表、通州区政协委员蒋先生的建议1份，主要涉及适当增加热点学校招生计划、公布招生工作时间节点、明确照顾对象安排顺位等问题。

6.咨询转学政策的1份。

三、相关反馈

经综合考量，对以上建议意见作如下回应：
1. 2018-2020年多校划片区域过渡期结束，金霞路以东、银河路→扬子江路→运盐河以南、金龙路以西、朝霞路以北及竖石河以东、朝霞路以南、金霞路以西、杏园路以北两个区域划归通州小学施教区，不再与南山湖小学和南通高新区小学多校划片；新世纪大道以东、杏园路以南、金霞路以西、通吕运河以北区域划归南山湖小学施教区，不再与南通高新区小学多校划片。户籍在上述三个区域，同一家庭中有适龄儿童正在南通高新区小学、南山湖小学就读，其同胞兄弟姐妹可以继续选择南通高新区小学、南山湖小学报名就读。

2. 2022年古沙小学启用时，一、二年级同时招生，户籍在金通家园、江海艺墅、水榭花都等拟划入古沙小学施教区的孩子明年可以转入古沙小学就读二年级。

南通市通州区教育体育局
2021年8月31日